

FORMULARZ INTERPELACJI/ZAPYTANIA*
 URZĄD MARSZAŁKOWSKI
 WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
 Biuro Sejmiku

Złożona/e w dniu: 9.03.2020r
 przez Radną/Radnego: Jana Swirepo
 w sprawie: Zmiany zapisów Strategii Rozwoju
 Województwa Lubuskiego 2030 w obszarze
 tzw. „małych ZIT-ów i RLKS”

Treść interpelacji/zapytania:

Wspierając stanowisko Rady gminy
 w związku z prośbą o ujęcie w Strategii
 interesów małych gmin, w ramach
 istniejących 10 lokalnych Grup Działania
 w załączeniu stanowisko gminy
 Zwierzyn

J. Swirepo

(podpis)

STANOWISKO NR 1/2020

RADY GMINY ZWIERZYN

z dnia 26.02.2020r.

w sprawie zmiany zapisów Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 w obszarze tzw. „małych ZITów” i RLKS

Na podstawie § 15 ust.2 uchwały nr IX/54/2019 Rady Gminy Zwierzyn z dnia 29 maja 2019 r. (Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 2019 r. poz.1692) Rada Gminy Zwierzyn przyjmuje stanowisko następującej treści:

§1. Rada Gminy Zwierzyn kieruje stanowisko do Sejmiku Województwa Lubuskiego oraz do Zarządu Województwa Lubuskiego następującej treści:

Szanowni Państwo,

Rada Gminy Zwierzyn apeluje o zapisanie w Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 formuły tzw. „małych ZITów” i Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność jako jedynej szansy na zrównoważony rozwój obszarów wiejskich.

Trwają prace nad aktualizacją Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego, w której podstawowym założeniem jest rozwój metropolitalny miasta Gorzowa Wielkopolskiego i Zielonej Góry. Po pierwszych konsultacjach, które odbyły się w w/w miastach, wyraźnie widać, że władze większych Samorządów próbują przeforsować korzystne dla siebie zapisy, pozwalające na rozszerzenie formuły ZIT i MOF. Tracą na tym małe gminy, takie jak np. Zwierzyn.

W perspektywie finansowej 2021 – 2027 przestaje istnieć ogólnoeuropejski Program Rozwoju Obszarów Wiejskich. Kraje członkowskie są zobowiązane do opracowania Krajowych Planów Strategicznych, w których zdefiniują obszary wsparcia i opracują stosowane działania. Już dzisiaj wiadomo, że środki finansowe Wspólnej Polityki Rolnej 2021-2027 będą o wiele mniejsze niż w okresie 2014 – 2020, spotęgowane dodatkowo BREXITem, co literalnie oznacza znacznie mniejsze fundusze dla gmin, dla obszarów wiejskich.

Dlatego też, istotne jest zabezpieczenie nie tylko interesów dużych miast i gmin, ale także tych mniejszych.

Należy nadmienić, że w województwie lubuskim istnieje 10 Lokalnych Grup Działania, które są gotowym partnerstwem miejsko – gminnym. Obszarem działania LGD pokryte są wszystkie gminy naszego województwa. Oznacza to, że LGD jest gotową formułą „małego ZITu”. Dodatkowo – LGD mogłoby być jego koordynatorem.

Istnieje także inna forma wsparcia, czyli Rozwój Lokalny kierowany przez Społeczność. Wielofunduszowość, wdrażana w ramach Lokalnych Grup Działania, może być alternatywą dla „małych ZITów” i także dużą szansą na pozyskiwanie funduszy dla małych gmin.

Założeniem ZITów w okresie 2014-2020 było zapewnienie rozwoju Gorzowa Wlkp. i Zielonej Góry. Jednakże, oba w/w Samorzady startowały i startują także w konkursach poza formułą ZIT, pozyskując środki, które w założeniu miały służyć rozwojowi także innych, mniejszych Samorządów.

W XXI wieku, kiedy Prezydent Miasta Zielona Góra Pan Janusz Kubicki, rozważał budowę „spaceru w koronach drzew”, czyli wieży widokowej za 30 mln złotych, w Gminie Zwierzyn, dzięki funduszom pozyskanym w ramach PROW 2014-2020 powstaje pierwszy, historyczny kilometr kanalizacji. Ten przykład pokazuje olbrzymie dysproporcje w środkach przekazywanych dużym i małym Samorządów.

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 r. kładzie nacisk na zrównoważony rozwój całego kraju, czyli zmniejszanie dysproporcji w poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego różnych obszarów, głównie miejskich i wiejskich. Dziwią zatem podstawowe założenia Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030, mówiące o wzmocnieniu funkcji metropolitarnych Gorzowa Wielkopolskiego i Zielonej Góry, nie uwzględniające znacząco roli gmin średnich i małych.

W związku z powyższym, Rada Gminy Zwierzyn wyraża swoje zaniepokojenie, że nastąpi całkowita marginalizacja roli średnich i małych gmin w zrównoważonym rozwoju obszarów wiejskich w województwie lubuskim, co w dalszej perspektywie oznacza pogorszenie warunków życia mieszkańców, którego konsekwencje i skutki ekonomiczne odczuwać będziemy przez długie lata.

- §2. Wykonanie stanowiska powierza się Sejmikowi Województwa Lubuskiego oraz Zarządowi Województwa Lubuskiego.
- §3. Stanowisko wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY ZWIERZYN

Mariusz Krzyżanowski

Zielona Góra, 23 marca 2020 r.

DR.I.0003.3.2020

W P L Y N Ę Ł O
URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiku

23-03-2020

Nr rej. 413 ilość zał.

Podpis J. M.

Pan
Jan Świrepo
Radny Sejmiku Województwa Lubuskiego

Szanowny Panie Radny Województwa Lubuskiego,

w odpowiedzi na pismo znak sprawy BS.0003.25.2020 z dnia 12 marca 2020 r., informuję, że stanowisko nr 1/2020 Rady Gminy Zwierzyn z dnia 26 lutego 2020 r. w sprawie zmiany zapisów projektu Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 w obszarze tzw. „małych ZIT’ów i RLKS wpłynęło do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w dniu 5 marca br.

W załączeniu przekazuję kopię pisma, odpowiedzi udzielonej w przedmiotowej sprawie.

Z poważaniem

z up. MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA

Maciej Nowicki
Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego

DR.I.0101.10.2019

Zielona Góra, 10 marca 2020 r.

WYSŁANIE
11-03-2020

Pan
Karol Neumann
Wójt Gminy Zwierzyn

Szanowny Panie Wójtce,

w związku z przekazaniem stanowiskiem Rady Gminy Zwierzyn z dnia 26 lutego br. należy wyjaśnić, że w projekcie Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 przyjętym przez Zarząd Województwa Lubuskiego 10 grudnia 2019 r. i poddanych konsultacjom w terminie 18.12.2019-31.01.2020 nie ma zapisów określających rozwój funkcji metropolitalnych miasta Gorzowa Wielkopolskiego i Zielonej Góry, jako podstawowe założenie Strategii i marginalizujących mniejsze ośrodki. Naszym priorytetem jest rozwój zrównoważony terytorialnie.

Wyrazem tej zasady jest określenie Obszarów Strategicznej Interwencji (tzw. OSI), czyli obszarów wymagających szczególnej interwencji publicznej. W Strategii województwa należy wskazać OSI wyznaczone na poziomie krajowym oraz regionalnym. Z poziomu krajowego, w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego, wskazano miasta średnie tracące funkcje społeczno-gospodarcze i obszary zagrożone trwałą marginalizacją. Natomiast z poziomu regionalnego m.in. miejskie obszary funkcjonalne ośrodków wojewódzkich, miejskie obszary funkcjonalne ośrodków subregionalnych i lokalnych oraz obszary wiejskie.

W części programowej strategii wyznaczono m.in. cel operacyjny 3.7. *Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich*, a w ramach jego kierunków interwencji (działań) zawarto zapisy o wspieraniu lokalnych grup działania i upowszechnianiu instrumentów typu RLKS w systemie realizacji polityki regionalnej. Ważnym celem operacyjnym jest także 3.6. *Wzmacnianie funkcji społeczno-gospodarczych miast średnich i lokalnych ośrodków miejskich*, gdzie w ramach kierunków działań przewidziano wspieranie powiązań funkcjonalnych między małymi i średnimi ośrodkami miejskimi i otaczającymi je obszarami wiejskimi (m.in. powiązania transportowe, usługi publiczne). Diagnoza społeczno-gospodarcza regionu wykazuje, że należy nie tylko wspierać słabsze obszary, ale także oba miasta wojewódzkie, które są motorami konkurencyjności województwa.

Informacja, że w województwie lubuskim istnieje 10 Lokalnych Grup Działania oraz rybacka lokalna grupa działania znajdują się w diagnozie, w załączniku do Strategii (rozdz.3.5., str. 40).

W związku z licznymi uwagami zgłaszanymi w trakcie konsultacji projektu SRWL 2030 dotyczącymi ujęcia LGD i RLKS, należy dodać że zostaną one częściowo uwzględnione. M.in. zostanie poszerzony opis efektów działań w części diagnostycznej oraz informacja o Lokalnych Grupach Działania zostanie uzupełniona w dziale dotyczącym Obszarów Strategicznej Interwencji w kategorii obszarów wiejskich. Strategia nie jest dokumentem, który przesądzi o ostatecznym kształcie instrumentu RLKS w nowej perspektywie finansowej, jego szczegółowy zakres zostanie dopracowany w dokumentach krajowych i programach operacyjnych.

Strategia nie przesądza też kształtu ZIT-ów, będzie on określony w Regionalnym Programie Operacyjnym na lata 2021-2027.

Podsumowując, w projekcie Strategii ujęto konieczność wspierania dla różnych terytoriów w województwie lubuskim, w tym w dużym zakresie dla obszarów małych i średnich miast wraz z ich obszarami funkcjonalnymi i obszarów wiejskich.

Z poważaniem

z up. MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA

Maciej Nowicki
Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego

Kelce 10.03.2010